er-Râzî’nin görüşlerini büyük oranda paylaşmaktan ziyade, bu usulcülerin

Fahreddin er-Râzî ile ortak bir bakış açısı, üslûp ve iddiaya sahip olmalarına

önem vermiştir. Bu sebeple birçok konuda Râzî ile ortak noktalara sahip ol-

masına rağmen, kendisini ekseriyetle Râzî’nin karşısında konumlandıran Sey-

feddin el-Âmidî (ö. 631/1233) bu mektebin mensupları içinde yer almamıştır.

Bu yedi isim arasında yazarın kendilerine en fazla yer ayırdığı isimler Beyzâvî

(ö. 685/1286) ve Karâfî (684/1285) olmuştur. Beyzâvî’nin el-Minhâc, Karâfî’nin

et-Tenkīh isimli eserlerini ve bunlar üzerine yapılan çalışmaları uzun uzun

işlemiştir. Yazar bu bölümde ele aldığı isimlerin usul görüşlerinin Râzî ile

ortak noktalarını gösterme ihtiyacı hissettiği yerlerde bazı karşılaştırmalarda

bulunmuştur.

Mektebi”ni ve bu mektebe mensubiyette belirleyici olan hususların etkilerini

çok yönlü bir biçimde ele almıştır. Bu hususlar arasında en dikkat çekici olanı

-önceki bölümde de vurgulandığı üzere- söz konusu mektep mensuplarının

aklî ilimlere özel bir ilgi duymalarına karşın, naklî ilimlerde zayıf olmalarıdır.

Mektebin, Gazzâlî (ö. 505/1111) ile başlatılan ilmî dönüşümün devamı ve

fıkıh usulü ile sınırlı olmayan bir “yeniden tasarlama”nın temsilcisi olduğu

da belirtilmiştir. Takiben yazar, bu bölümde mektebin katkısının daha sağlıklı

bir şekilde değerlendirilebilmesi için Râzî ve mektebini çağdaşlarıyla karşılaş-

tırmış; ancak bunu yaparken ağırlıklı olarak tasvirî bir yöntem takip ederek

genelde değerlendirmeyi okuyucuya bırakmıştır. Mektebin diğer mezheple-

re olan etkisi, mensup oldukları mezhebi temsil kabiliyeti bulunan isimler

üzerinden kısaca işlenmiştir. Yazar bu bölümde daha çok mektebe muhalif

isimler üzerine yoğunlaşmış ve bu bağlamda İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö.

643/1245), Nevevî (ö. 676/1277), Takıyyüddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) gibi Râzî mektebinin ayırıcı vas-

fı olan mantık-metafizik dilinin İslâmî ilimlerde kullanılmasına muhalefet

eden şahsiyetleri incelemiştir. Burada söz konusu dört ismin hangi konu-

larda mektebe muhalefet ettikleri okuyucuya gösterilmek istenmiştir. Fakat

örnek olarak seçilen muhalif isimler arasında yer almasa da Hanbelî bir âlim

olan İbn Kudâme’nin (ö. 620/1223) mektebe karşı olan tavrı noktasında bir

muğlaklık göze çarpmaktadır. Zira yazar, önce İbn Kudâme ile usul eseri

fıkıh usulünde mantığa yer verilmemesi gerektiğini söylemesi sebebiyle, İbn

Kudâme’den bir adım daha ileride olduğunu kaydettiği İbnü’s-Salâh ile aynı

düzlemde değerlendirmiş görünmektedir. Bu bölümde Muhammed Enes

Topgül’ün uyarısıyla farkettiğim diğer bir husus, eserde sunulan İbnü’s-Salâh

(643/1245) ile Nevevî (676/1277) arasındaki ilişkidir. Yazar muhaliflerden

saydığı bu iki isim arasında hoca-öğrenci ilişkisi olduğunu ve usul konusunda

aynı tavrı devam ettirdiklerini ifade etmiştir (s. 256-257). Yakın dönemler-

de yaşamış olmalarına ve yaş itibariyle Nevevî’nin İbnü’s-Salâh’a öğrencilik